
CADERNO 4  13QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296384

Aviso de Resultado de Licitação Pregão Presencial SRP Nº 
007 / 2011-SEGAF. Comunicamos as empresas vencedoras do 
certame que teve abertura no dia 03/10/ 2011 às 13:00hs: Lotes 
01, 02 e 04 empresa F. de J. de Q. Queiroz comércio e Serviços 
no valor do contrato de R$ 276.050,00 (duzentos e setenta e 
seis mil e cinquenta reais), e Lotes 03 e 05 a empresa Aniceto M. 
Oliveira - Me no valor do contrato de R$ 304.900,00 (trezentos e 
quatro mil e novecentos reais).
Aviso de Resultado de Licitação Pregão Presencial SRP Nº 
008 / 2011-SEGAF. Comunicamos as empresas vencedoras 
do certame que teve abertura no dia 03/10/ 2011 às 08:30hs: 
Lotes 01, 04, 05 e 06 empresa F. de J. de Q. Queiroz comércio 
e Serviços no valor do contrato de R$ 925.000,00 (novecentos 
e vinte e cinco mil reais), e Lotes 02 e 03 a empresa Aniceto M. 
Oliveira - Me no valor do contrato de R$ 874.500,00 (oitocentos 
e setenta e quatro mil e quinhentos reais).

O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295873

Por Conveniência da Administração, fica Revogado o 
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS - 030/2011 –
Obj.: Cont. de emp. para prest. de serv. de operacionalização 
de máquinas, que serão utilizadas na manut. e conservação de 
vias urbanas, arruamento e na manut. de estradas vicinais no 
Município, visando o transp. dos produtores e escoamento de 
seus produtos para o mercado local, durante o exercício/2012. 
Publicado no DOE nº 32.014 de 06/10/11.
Por Conveniência da Administração, fica Revogado o 
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS - 031/2011 
–Obj.: Cont. de emp. prest. de serv. de preparo/usinagem e 
lançamento de asfaltos tapa buraco e correção de pavimento 
urbano, durante o exercício/2012. Publicado no DOE nº 
32.014 de 06/10/11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296418

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Secretária Municipal de Educação de Marabá Ratifica a decisão 
da CPL, quanto à contratação de editora para fornecimento de 
livros didáticos para implantação e/ou ampliação de bibliotecas 
nas escolas da rede municipal pactuado com a empresa PALMIERI 
& CIA LTDA – EDITORA ESTUDOS AMAZÔNICOS; conforme 
consta nos autos do Processo Administrativo Nº 6.605/2010, 
autuado na forma de Inexigibilidade de Licitação Nº 010/2010, 
a serem pagos com recursos do FUNDEB 40%, alocados na 
Dotação Orçamentária: 10.09.011.12.361.0010.2.039 – Gestão 
do Ensino Fundamental FUNDEB 40%. Adjudicando o seu objeto, 
homologa-o fundamentado no artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 
– Data: 24/08/2011. 

Maurino Magalhães de Lima 
 Prefeito Municipal de Marabá

  EXTRATO DE CONTRATO ADM. 
INEXIGIBILIDADE 010/2011-PMM

Processo Licitatório Nº 6.605/2010-PMM, Objeto: 
contratação de editora para fornecimento de livros didáticos 
para implantação e/ou ampliação de bibliotecas nas escolas 
da rede municipal, requisitado pela Secretaria Municipal de 
Saúde - SMS; Recurso: FUNDEB 40%; Dot. Orçamentária 
10.09.011.12.361.0010.2.039 – Gestão do Ensino Fundamental 
FUNDEB 40%. Contrato Nº 160/2011/CPL/PMM, EMPRESA 
PALMIERI & CIA LTDA – EDITORA ESTUDOS AMAZÔNICOS. R$ 
446.660,00. Vigência: a partir da assinatura até o término do 
exercício financeiro de 2011, Assinatura 26/08/2011, 

Maurino Magalhães de Lima
 Prefeito Municipal de Marabá.

Republicação de Edital Concorrência nº 008/2011/CPL/
PMM. PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 12.985/2011 – Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para especializada para execução 
dos serviços de engenharia, com fornecimento de material e 
mão-de-obra, para ampliação da iluminação pública do município 
de Marabá – Pará. A Comissão Permanente de Licitação, instituída 
pela Portaria Nº 2.357/2.011-GP, de 15 de setembro de 2011, 
leva ao conhecimento dos interessados, que em razão dos 
memorandos Nº 081/2011-SEVOP/PMM e Nº 095/2011-SEVOP/
PMM, que altera as condições de habilitação e formulação 
de proposta, nos termos do art. 21, §4º da Lei 8.666/93, 
informamos que o prazo estabelecido para recebimento e 
abertura dos envelopes contendo documentação para habilitação 
e proposta de preços, dar-se-á no dia 22 de novembro de 2011, 
às 14h00min. O edital se encontra à disposição dos interessados 
no Prédio do Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 32, Quadra 
07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone/FAX: (94) 3322-
1298, das 08h00min às 14h00min ou pelo e-mail: licitacao@
maraba.pa.gov.br. 

Fábio Sabino de O. Rodrigues
 Presidente da CPL/PMM.

EXTRATO DE CONTRATO ADM. 
TOMADA DE PREÇO 009/2011

Processo Licitatório Nº 8.601/2011-PMM, Objeto: 
contratação de pessoa jurídica para execução de serviços 
relativos a pavimentação asfáltica; Recurso: Contrato de 
Repasse Nº 336.211-57/2010/MT/CAIXA Erário Municipal; Dot. 
Orçamentária 10.14.016.15.451.0023.1.019 – Obras de Infra-
estrutura e Expansão na Zona Urbana. Contrato nº 213/2011/
PMM, pactuado com a empresa Construtora CEACE Ltda., Valor 
R$ 661.162,10, 23/09/2011. Vigência: 120 (cento e vinte) dias a 
partir de 23/09/2011. Prefeito Municipal de Marabá.

EXTRATO DE CONTRATO ADM.
 TOMADA DE PREÇO 014/2011

Processo Licitatório Nº 11.304/2011-PMM, Objeto: 
contratação de pessoa jurídica para execução de serviços 
relativos a obras de construção de 8 salas de aula no núcleo 
Cidade Nova; Recurso: Erário Municipal/FUNDEB; Dot. 
Orçamentária 10.09.010.12.361.0009.1.022 – Construção, 
Ampliação e Reforma de UE. Contrato nº 202/2011/PMM, 
pactuado com a empresa L&C Construção Civil Ltda., Valor R$ 
969.977,75, 30/09/2011. Vigência: 120 (cento e vinte) dias a 
partir de 30/09/2011. Prefeito Municipal de Marabá.

EXTRATO DE CONTRATO ADM. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2011

Processo Licitatório Nº 11.544/2011-PMM, Objeto: 
contratação de serviços de locação de veículos; Recurso: 
Erário Municipal/Fundo Municipal de Saúde; Dot. Orçamentária 
20.12.014.10.301.0015.2.064 – Programa de Atenção Básica/
PAB. Contrato Nº 192/2011/PMM, pactuado com a empresa 
A.H.T. dos Santos – ME. Valor R$ 136.440,00, 26/09/2011. 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura. Prefeito 
Municipal de Marabá.

EXTRATO DE CONTRATO ADM.
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 168/2011

Processo Licitatório Nº 14.468/2011-PMM, Objeto: 
contratação de pessoa jurídica para confecção de impressos 
gráficos; Recurso: Erário Municipal; Dot. Orçamentária 
10.25.030.16.122.0002.2.130 – Manutenção da 
Superintendência de Desenvolvimento Urbano. Contrato nº 
006/2011/SDU, pactuado com a empresa Representações e 
Empreendimentos Rocha e Serviços Ltda., R$ 103.750,00, 
06/10/2011. Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da 
assinatura. Superintendente de Desenvolvimento Urbano.

EXTRATO DE CONTRATO ADM.
 PREGÃO PRESENCIAL 147/2011

Processo Licitatório Nº 12.419/2011-PMM, Objeto: 
contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de 
publicação de mídia em jornal local(fplha); Recurso: Erário 
Municipal; Dot. Orçamentária 10.25.030.16.122.0002.2.130 – 
Manutenção da Superintendência de Desenvolvimento Urbano. 
Contrato nº 004/2011/SDU, pactuado com a empresa Marabá 
Comunicações Ltda - EPP, R$ 74.000,00, 04/10/2011. Vigência: 
12 (doze) meses contados a partir da assinatura. Superintendente 
de Desenvolvimento Urbano.

EXTRATO DE CONTRATO ADM.
 DISPENSA 015/2011

Processo Administrativo nº 15.323/2011-PMM, Objeto: 
locação de imóvel urbano; Recurso: Erário Municipal; Dot. 
Orçamentária 10.25.030.16.122.0002.2.130 – Manutenção 
da Superintendência de Desenvolvimento Urbano. Contrato 
nº 005/2011/SDU, pactuado com a Srª Norma Maria Américo 
Gomes, R$ 72.000,00, 06/10/2011. Vigência: 12 (doze) 
meses contados a partir da assinatura. Superintendente de 
Desenvolvimento Urbano.

EXTRATO DE CONTRATO ADM. DISPENSA 012/2011
Processo Administrativo nº 14.102/2011-PMM, 
Objeto: aquisição de formula especial para alimentação 
enteral; Recurso: Erário Municipal/MACA; Dot. Orçamentária 
20.12.014.10.122.0002.2.059 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Saúde. Contrato nº 180/2011/PMM, pactuado 
com a empresa Zuk Comércio e Rep. Ltda, R$ 125.545,75, 
31/08/2011. Vigência: 90 (noventa) dias contados a partir da 
assinatura. Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO ADM. 
PREGÃO PRESENCIAL 069/2011

Processo Licitatório nº 4.748/2011-PMM, Objeto: requisição 
de recarga de gás liquefeito de petróleo GLP; Recurso: Erário 
Municipal; Dot. Orçamentária 20.13.015.08.122.0002.2.074 
– Manutenção da Secretaria de Assistência Social. Contrato nº 
186/2011/PMM, pactuado com a empresa Mariscão Comercial 
GLP Ltda, R$ 20.205,00, 17/10/2011. Vigência contada a partir 
da assinatura até o término do exercício financeiro de 2011. 
Prefeito Municipal.

EXT. DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 Nº 055/2011-PE/SRP 057/11

Objeto: aquisição de medicamentos diversos. Recurso 
financeiro: Erário Municipal; Dot. Orçamentárias 
20.12.014.10.122.0002.2.059 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Saúde. Pactuada com a empresa Cristália Produtos 
Químicos Farmacêuticos Ltda. Valor total dos itens 09 a 28, 29, 
30 e 35, R$ 21.746,00. Data da assinatura 11/07/2011. O prazo 
de vigência da Ata de Registro de Preços e de 12 (doze) meses, 
contados da data de sua publicação. Secretária Municipal de 
Saúde.

EXT. DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 060/2011-PE/SRP 065/11

Objeto: aquisição de material hospitalar. Recursos financeiros: Erário 
Municipal; Dot. Orçamentárias 20.12.014.10.122.0002.2.059 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde; 20.12.014.10.301. 
0002.2.148 – Manutenção do Hospital Municipal; 20.12.014. 
10.301.0002.2.149 – Manutenção do Hospital Materno 
Infantil; 20.12.014.10.301.0015.2.063 – Implementação e 
Manutenção de Ações Estratégicas e Compensação – FAEC; 
20.12.014.10.301.0015.2.064 – Programa de Atenção Básica da 
Saúde; 20.12.014.10.302.0014.2.067 – Serviço de Atendimento 
Móvel – SAMU; 20.12.014.10.302.0014.2.068 – Atenção de 
Média e Alta Complexidade em Saúde – LAB/CTA/CAPS. Pactuada 
com a empresa KB Distribuidora de Produtos Farmacêuticos, 
Medicamentos e Cosméticos Ltda.. Valor total para os lotes 03 
e 04, R$ 429.046,40. Data da assinatura 29/07/2011. O prazo 
de vigência da Ata de Registro de Preços e de 12 (doze) meses, 
contados da data de sua publicação. Secretária Municipal de Saúde.

EXT. DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 Nº 090/2011-PE/SRP 067/11

Objeto: aquisição de equipamento hospitalar. Recursos 
financeiros: Erário Municipal; Dot. Orçamentárias 
20.12.014.10.122.0002.2.059.-Manutenção da Secretaria 

PORTARIA Nº 4574/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 42221/2011, em 17/10/2011,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. Dr. NELSON PEREIRA 
MEDRADO, Promotor de Justiça, para atuar nos autos do 
Processo nº 001.2001.1.024391-1, nos termos do art. 29, IX, 
da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, c/c art. 56, IX, 
da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, de 6 de julho de 
2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 296367

CONTRATO: 1
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviço móvel, com fornecimento de 
aparelhos celulares, acesso 3G e modem
Valor Total: 196.853,51
Data Assinatura: 27/09/2011
Vigência: 27/09/2011 a 26/03/2014
Registro de Preços: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032124145060000    319011              0101000000          
Estadual
01122012529030000    319011              0101000000          
Estadual
Contratado: VIVO NORTE
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PATelefone: 9191264590
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


